

**ज्ञानमंदिर (विधि) महाविद्यालय, दशहरा मैदान के पास, नीमच (म.प्र.)**

**LL.B. PART-III (5<sup>th</sup> SEMESTER)**

**OPEN BOOK ASSIGNMENT**

**SESSION 2020-21**

**PAPER-I**

Maximum Marks: 100

Minimum Pass Marks: 36

**CRIMINAL PROCEDURE CODE, JUVENILE JUSTICE ACT AND PROBATION OF OFFENDERS ACT**

**दण्ड प्रक्रिया संहिता, किशोर न्याय अधिनियम और अपराधी परिविक्षा अधिनियम**

नोट - सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर न्यूनतम 800 शब्दों में दें।

NOTE - Attempt all questions. All question carry equal marks. Each question must be answered in minimum 800 words.

प्रश्न-1 संक्षेप में विभिन्न आपराधिक न्यायालयों के वर्गों का वर्णन कीजिये। तथा प्रत्येक वर्ग के आपराधिक न्यायालय के गठन, शक्तियों एवं उनकी अधिकतम दण्ड देने की सीमाओं को स्पष्ट कीजिये।

Describe in brief the various classes of criminal codes and explain the constitution powers and limit of maximum punishment to be awarded by each class of criminal court.

प्रश्न-2 तलाशी वारण्ट कब और किसके द्वारा जारी किया जा सकता है? तलाशी के संबंध में समस्त प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

When search warrant can be issued and by whom? State the general provisions relating the search?

प्रश्न-3 आरोप किसे कहते हैं? आरोप का क्या उद्देश्य है? आरोप की अंतर्वस्तु क्या है? एक त्रुटिपूर्ण आरोप के क्या प्रभाव होते हैं।

What is charge? What is the object of charge? What are the contents of charge? What are effects of defective charge.

प्रश्न-4 निम्नलिखित में से किन्हीं चार को समझाइये। Explain any four of the following :

1. लोक अभियोजक (Public prosecutor)
2. इकबाली गवाह (Approver)
3. अग्रिम जमानत (Anticipatory Bail)
4. संक्षिप्त विचारण (Summary trial)
5. जमानती अपराधों में जमानत (Bail in Bailable offence)
6. अपराधों के प्रसंज्ञान करने के लिये परिसीमा (Lamination for taking cognizance of offences)
7. उच्च न्यायालय की अंतर्निहित शक्तियाँ (Inherent powers of high court)

प्रश्न-5 बाल अपचारिता क्या है ? इसके क्या कारण हैं ? किशोर न्याय बोर्ड की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

what is Juvenile Delinquency ? What are its causes ? Discuss the powers of juvenile justice board.

**ज्ञानमंदिर (विधि) महाविद्यालय, दयहरा मैदान के पास, नीमच (म.प्र.)**

**LL.B. PART-III (5<sup>th</sup> SEMESTER)**

**OPEN BOOK ASSIGNMENT**

**SESSION 2020-21**

**PAPER-II**

Maximum Marks: 100

Minimum Pass Marks: 36

**LAW RELATING TO CIVIL PROCEDURE**  
**सिविल प्रक्रिया संहिता और मर्यादा अधिनियम**

नोट - सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर न्यूनतम 800 शब्दों में दें।

NOTE - Attempt all questions. All question carry equal marks. Each question must be answered in minimum 800 words.

प्रश्न-1 साधारणतया किसी व्यवहारवाद की कितनी अवस्थाएँ उसके दायर करने से लेकर उसके अंतिम निपटारे तक होती हैं। संक्षेप में उनका वर्णन कीजिये।

What are the different stages of a civil suit through which it passes from its institution to its final disposal briefly describe them.

प्रश्न-2 "प्रत्येक वाद उस निम्नतम श्रेणी के न्यायालय में संस्थित किया जायेगा जो उसका विचारण करने के लिये सक्षम है।" इस कथन की समीक्षा करते हुए उन सिद्धांतों को बताइये जिसमें वादी वाद चलाने का निर्णय करता है?

"Every suit shall be instituted in the court of lowest grade competent to try it" Examine this statement state principles which guide a plaintiff in determining the place of filing a suit?

प्रश्न-3 डिक्री के निष्पादन से संबंधित सभी प्रश्न डिक्री का निष्पादन करने वाले न्यायालय द्वारा विनिश्चित किये जायेंगे न कि प्रथक दावे द्वारा। स्पष्ट कीजिये।

All question regarding the execution of a decree shall be determined by the court executing the decree and not by a separate suit? Explain.

प्रश्न-4 टिप्पणी लिखिये। (कोई दो ) Write short notes (any two)

1. अस्थायी निषेधाज्ञा (Temporary injunction)
2. विधिक प्रतिनिधि (Legal representative)
3. जिला न्यायालय (District court)

प्रश्न-5 "यदि एक बार परिसीमा काल प्रारंभ हो जाता है तो कोई पश्चातवर्ती निर्योग्यता इसे रोक नहीं सकती" विवेचना कीजिए।

One limitation period begins, no the subsequent disability can stop it. Explain.

**ज्ञानमंदिर (विधि) महाविद्यालय, दरहर मैदान के पास, नीमच (म.प्र.)**

**LL.B. PART-III (5<sup>th</sup> SEMESTER)**

**OPEN BOOK ASSIGNMENT**

SESSION 2020-21

PAPER-III

Maximum Marks: 100

Minimum Pass Marks: 36

**LAW OF EVIDENCE**

**साक्ष्य विधि**

नोट –सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर न्यूनतम 800 शब्दों में दें।

NOTE - Attempt all questions. All question carry equal marks. Each question must be answered in minimum 800 words.

प्रश्न-1 "साक्ष्य" से क्या अभिप्राय है ? साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत साक्ष्य को किस प्रकार से परिभाषित किया गया है ? साक्ष्य के विभिन्न प्रकारों का संक्षेप में उल्लेख कीजिये।

What do you mean by "Evidence" ? How it has been defined under Indian evidence act ? State also he different kinds of evidence.

प्रश्न-2 संस्वीकृति क्या है ? किसी दाण्डिक कार्यवाही में कब कोई संस्वीकृति सुसंगत होती है और कब विसंगत होती है ? विवेचना कीजिये।

What is confession ? When a confession is relevant and irrelevant in criminal proceedings ? Discuss.

प्रश्न-3 सुनी सुनाई साक्ष्य से आप क्या समझते हैं। अनुश्रुत साक्ष्य के अग्राह्य होने के क्या कारण हैं।

What do you understand by Hearsay evidence ? What are the reasons for non admitting of Hearsay evidence.

प्रश्न-4 भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत मृत्युकालिक कथन संबंधी विधि की विवेचना कीजिये।

Explain the law relating to dying declaration under the Indian evidence act.

प्रश्न-5 टिप्पणी लिखिये। (कोई चार) Write short notes (Any four).

1. शील का साक्ष्य (Character evidence)
2. सहअपराधी (Co accused)
3. सबुत का भार (Burden of proof)
4. रेस जेस्टे का सिद्धांत (Res Gestae)
5. सक्षम साक्षी (Competent witness)
6. पक्षद्रोही साक्षी (Hostile witness)

**ज्ञानमंदिर (विधि) महाविद्यालय, दशहरा मैदान के पास, नीमच (म.प्र.)**

**LL.B. PART-III (5<sup>th</sup> SEMESTER)**

**OPEN BOOK ASSIGNMENT**

**SESSION 2020-21**

**PAPER-IV**

Maximum Marks: 100

Minimum Pass Marks: 36

**PRACTICAL TRAINING IN LAW**

**विधि में व्यवहारिक प्रशिक्षण**

नोट - सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर न्यूनतम 800 शब्दों में दें।

NOTE - Attempt all questions. All question carry equal marks. Each question must be answered in minimum 800 words.

प्रश्न-1 अभिवचन किसे कहते हैं। वाद-पत्र के मुख्य तत्वों को समझाइये। किन अवस्थाओं में वाद-पत्र निरस्त किया जाएगा।

Define pleading. Explain the essential elements of a plaint. Under what conditions plaint can be rejected.

प्रश्न-2 विद्वेषपूर्ण अभियोजन के आधार पर क्षतिपूर्ति हेतु वाद-पत्र तैयार कीजिए।

Draft a plaint claiming damages for malicious prosecution.

प्रश्न-3 गिरफ्तारी से पूर्व जमानत की स्वीकृति हेतु एक आवेदन-पत्र लिखिए।

Draft an application for grant of anticipatory bail.

प्रश्न-4 एक 4000 वर्ग फीट क्षेत्र के भूखण्ड हेतु जो जवाहर नगर, उज्जैन में स्थित है रु. 1,000 प्रति वर्ग फीट के हिसाब से विक्रय विलेख प्रारूपित कीजिए।

Draft a sale deed for a 4000 sq. feet polt situated in Jawahar Nagar, Ujjain at the rate of Rs. 1,000/- per sq. feet.

प्रश्न-5 तलाकशुदा पत्नी की ओर से भरण-पोषण हेतु दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 125 के अंतर्गत आवेदन-पत्र तैयार कीजिये।

Prepare an application on behalf of divorced wife for maintenance under section 125 of the code of criminal procedure, 1973.

**ज्ञानमंदिर (विधि) महाविद्यालय, दशहरा मैदान के पास, नीमच (म.प्र.)**

**LL.B. PART-III (5<sup>th</sup> SEMESTER)**

**OPEN BOOK ASSIGNMENT**

**SESSION 2020-21**

**PAPER-V**

Maximum Marks: 100

Minimum Pass Marks: 36

**TENANCY LAW AND M.P. ACCOMMODATION CONTRACT ACT**

**भूमि विधियां और स्थान नियंत्रण अधिनियम**

नोट –सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर न्यूनतम 800 शब्दों में दें।

NOTE - Attempt all questions. All question carry equal marks. Each question must be answered in minimum 800 words.

प्रश्न-1 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए— Write short notes on the following :

1. शासकीय पट्टाग्रहीता (Government lessee)
2. वजिब-उल-अर्ज (Wajib-ul-Arz)
3. लगान (Rent)
4. राजस्व अधिकारी (Revenue Officer)

प्रश्न-2 'नामान्तरण से आप क्या समझते हैं? नामान्तरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

what do you mean by the term 'Mutation'? Discuss the procedure of Mutation.

प्रश्न-3 म.प्र. आवास नियंत्रण अधिनियम 1961 के अंतर्गत भाड़ा नियंत्रण प्राधिकारी की नियुक्ति, शक्ति तथा कार्य संबंधी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions relating to the appointment, powers and functions of rent controlling authorities under the M.P. Accommodation control Act, 1961.

प्रश्न-4 बकाया किराये के आधार पर किरायेदार के निष्कासन सम्बन्धी उपबन्ध समझाइये तथा किरायेदार को निष्कासन के विरुद्ध प्राप्त संरक्षण भी बताइये।

Discuss the provisions relating to ejectment of tenant on the basis of due rent and explain protections of tenant against eviction .

प्रश्न-5 मध्य प्रदेश कृषि खातों की अधिकतम सीमा अधिनियम 1960 के अन्तर्गत एक व्यक्ति तथा परिवार द्वारा किस प्रकार की कितनी अधिकतम भूमि धारित की जा सकेगी ?

What shall be the maximum limit and type of land which a person or a family shall hold under M.P. Ceiling on Agricultural Holding Act, 1960.